



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2007/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| RECEITAS                                | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |         |                    |         | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|   |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS(EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 2.058.870.669,00 | 2.081.336.126,95        | 389.102.262,02      | 18,69   | 1.409.888.100,20   | 67,74   | 671.448.026,75         |
| RECEITAS CORRENTES                      | 1.913.370.667,00 | 1.935.836.124,95        | 343.746.954,51      | 17,76   | 1.326.766.995,91   | 68,54   | 609.069.129,04         |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                      | 365.070.091,00   | 368.229.743,32          | 74.624.631,32       | 20,27   | 281.775.175,06     | 76,52   | 86.454.568,26          |
| Impostos                                | 361.775.000,00   | 362.200.000,00          | 73.250.130,07       | 20,22   | 276.992.547,32     | 76,48   | 85.207.452,68          |
| Taxas                                   | 3.295.091,00     | 6.029.743,32            | 1.374.501,25        | 22,80   | 4.782.627,74       | 79,32   | 1.247.115,58           |
| Contribuição de Melhoria                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                | 114.909.891,00   | 114.909.891,00          | 10.903.996,73       | 9,49    | 55.270.667,46      | 48,10   | 59.639.223,54          |
| Contribuições Sociais                   | 114.909.891,00   | 114.909.891,00          | 10.903.996,73       | 9,49    | 55.270.667,46      | 48,10   | 59.639.223,54          |
| Contribuições Econômicas                | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA PATRIMONIAL                     | 18.796.305,00    | 19.421.305,00           | 4.490.456,13        | 23,12   | 18.366.707,76      | 94,57   | 1.054.597,24           |
| Receitas Imobiliárias                   | 402.000,00       | 1.027.000,00            | 23.611,10           | 2,30    | 127.243,78         | 12,39   | 899.756,22             |
| Receitas de Valores Mobiliários         | 18.391.804,00    | 18.391.804,00           | 4.466.845,03        | 24,29   | 18.239.463,98      | 99,17   | 152.340,02             |
| Receitas de Concessões e Permissões     | 2.500,00         | 2.500,00                | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 2.500,00               |
| Outras Receitas Patrimoniais            | 1,00             | 1,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 1,00                   |
| RECEITA AGROPECUÁRIA                    | 44.350,00        | 44.350,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 44.350,00              |
| Receita da Produção Vegetal             | 14.750,00        | 14.750,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 14.750,00              |
| Receita da Produção Animal e Derivados  | 29.600,00        | 29.600,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 29.600,00              |
| Outras Receitas Agropecuárias           | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                      | 9.240.510,00     | 9.240.510,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 9.240.510,00           |
| Receita da Indústria de Transformação   | 9.240.510,00     | 9.240.510,00            | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 9.240.510,00           |
| Receita da Indústria de Construção      | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Industriais             | 0,00             | 0,00                    | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                     | 12.516.241,00    | 13.258.127,44           | 2.963.858,79        | 22,36   | 8.626.833,32       | 65,07   | 4.631.294,12           |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                | 1.382.213.179,00 | 1.387.013.179,00        | 246.377.101,78      | 17,76   | 941.806.101,89     | 67,90   | 445.207.077,11         |
| Transferências Intergovernamentais      | 1.264.422.835,00 | 1.267.872.835,00        | 202.927.894,74      | 16,01   | 891.885.282,33     | 70,35   | 375.987.552,67         |

Continua (1 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2007/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| RECEITAS                                       | PREVISÃO INICIAL      | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS  |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|--|-----------------------|-------------------------|----------------------|--------------|----------------------|---------------|------------------------|
|  |                       |                         | No Bimestre (b)      | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                        |
| Transferências de Instituições Privadas        | 0,00                  | 1.350.000,00            | 369.068,00           | 27,34        | 673.068,00           | 49,86         | 676.932,00             |
| Transferências do Exterior                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                    | 117.790.344,00        | 117.790.344,00          | 43.080.139,04        | 36,57        | 49.247.751,56        | 41,81         | 68.542.592,44          |
| Transferências para o Combate à Fome           | 1.700.000,00          | 1.700.000,00            | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 1.700.000,00           |
| <b>OUTRAS RECEITAS CORRENTES</b>               | <b>10.580.100,00</b>  | <b>23.719.019,19</b>    | <b>4.386.909,76</b>  | <b>18,50</b> | <b>20.921.510,42</b> | <b>88,21</b>  | <b>2.797.508,77</b>    |
| Multas e Juros de Mora                         | 6.573.100,00          | 6.573.100,00            | 876.104,04           | 13,33        | 3.164.778,30         | 48,15         | 3.408.321,70           |
| Indenizações e Restituições                    | 823.000,00            | 13.961.919,19           | 2.322.966,15         | 16,64        | 12.820.367,56        | 91,82         | 1.141.551,63           |
| Receita da Dívida Ativa                        | 2.120.000,00          | 2.120.000,00            | 826.860,59           | 39,00        | 3.244.085,20         | 153,02        | -1.124.085,20          |
| Receitas Correntes Diversas                    | 1.064.000,00          | 1.064.000,00            | 360.978,98           | 33,93        | 1.692.279,36         | 159,05        | -628.279,36            |
| <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                     | <b>145.500.002,00</b> | <b>145.500.002,00</b>   | <b>45.355.307,51</b> | <b>31,17</b> | <b>83.121.104,29</b> | <b>57,13</b>  | <b>62.378.897,71</b>   |
| <b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</b>                    | <b>77.000.000,00</b>  | <b>77.000.000,00</b>    | <b>2.264.232,41</b>  | <b>2,94</b>  | <b>10.790.179,65</b> | <b>14,01</b>  | <b>66.209.820,35</b>   |
| Operações de Crédito Internas                  | 46.700.000,00         | 46.700.000,00           | 1.321.732,41         | 2,83         | 2.016.379,65         | 4,32          | 44.683.620,35          |
| Operações de Crédito Externas                  | 30.300.000,00         | 30.300.000,00           | 942.500,00           | 3,11         | 8.773.800,00         | 28,96         | 21.526.200,00          |
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS</b>                       | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>             | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>          | <b>0,00</b>   | <b>0,00</b>            |
| Alienação de Bens Móveis                       | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Alienação de Bens Imóveis                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| <b>AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS</b>             | <b>400.000,00</b>     | <b>400.000,00</b>       | <b>53.202,99</b>     | <b>13,30</b> | <b>591.387,92</b>    | <b>147,85</b> | <b>-191.387,92</b>     |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL</b>               | <b>68.100.002,00</b>  | <b>68.100.002,00</b>    | <b>43.037.872,11</b> | <b>63,20</b> | <b>71.739.536,72</b> | <b>105,34</b> | <b>-3.639.534,72</b>   |
| Transferências Intergovernamentais             | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências de Instituições Privadas        | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências do Exterior                     | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                      | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                 | 0,00         | 0,00                 | 0,00          | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                    | 68.100.002,00         | 68.100.002,00           | 43.037.872,11        | 63,20        | 71.739.536,72        | 105,34        | -3.639.534,72          |

Continua (2 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2007/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| RECEITAS                                      | PREVISÃO INICIAL    | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS          |                    |                    |                    | SALDO A REALIZAR (a-c) |         |                        |
|---|---------------------|-------------------------|------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|------------------------|---------|------------------------|
|   |                     |                         | No Bimestre (b)              | % (b/a)            | Até o Bimestre (c) | % (c/a)            |                        |         |                        |
| Transferências para o Combate à Fome          | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Integralização do Capital Social              | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ. | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Restituições                                  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Receitas de Capital Diversas                  | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)           | 26.865.124,00       | 26.865.124,00           | 8.721.103,89                 | 32,46              | 38.509.914,44      | 143,35             | -11.644.790,44         |         |                        |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)        | 2.085.735.793,00    | 2.108.201.250,95        | 397.823.365,91               | 18,87              | 1.448.398.014,64   | 68,70              | 659.803.236,31         |         |                        |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)     | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Operações de Crédito Internas                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Contratual                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Operações de Crédito Externas                 | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Mobiliária                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| Contratual                                    | 0,00                | 0,00                    | 0,00                         | 0,00               | 0,00               | 0,00               | 0,00                   |         |                        |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)  | 2.085.735.793,00    | 2.108.201.250,95        | 397.823.365,91               | 18,87              | 1.448.398.014,64   | 68,70              | 659.803.236,31         |         |                        |
| DÉFICIT (VI)                                  | -                   | -                       | -                            | -                  | 0,00               | -                  | -                      |         |                        |
| TOTAL (VII) = (V + VI)                        | 2.085.735.793,00    | 2.108.201.250,95        | 397.823.365,91               | 18,87              | 1.448.398.014,64   | 68,70              | 659.803.236,31         |         |                        |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES               | -                   | -                       | -                            | -                  | 0,00               | -                  | -                      |         |                        |
| DESPEAS                                       | DOTAÇÃO INICIAL (d) | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPEAS EMPENHADAS |                    | DESPEAS LIQUIDADAS |                        |         | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|   |                     |                         |                              | No Bimestre (g)    | Até o Bimestre (h) | No Bimestre (i)    | Até o Bimestre (j)     | % (j/f) |                        |
| DESPEAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)   | 2.032.185.545,00    | -13.747.642,55          | 2.018.437.902,45             | 369.416.131,29     | 1.296.020.446,52   | 372.878.173,95     | 1.209.461.270,66       | 59,92   | 808.976.631,79         |
| DESPEAS CORRENTES                             | 1.575.638.568,00    | 17.154.956,58           | 1.592.793.524,58             | 279.153.285,66     | 1.066.037.450,61   | 285.070.927,63     | 1.013.528.323,73       | 63,63   | 579.265.200,85         |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                    | 1.038.548.020,00    | -174.607.464,63         | 863.940.555,37               | 159.037.751,03     | 599.812.254,81     | 159.401.409,55     | 599.022.337,40         | 69,34   | 264.918.217,97         |

Continua (3 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2007/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| DESPESAS  | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | CRÉDITOS<br>ADICIONAIS<br>(e) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS   |                         | DESPESAS LIQUIDADAS   |                         |              | SALDO A<br>LIQUIDAR<br>(f-j) |
|---|---------------------------|-------------------------------|------------------------------------|-----------------------|-------------------------|-----------------------|-------------------------|--------------|------------------------------|
|   |                           |                               |                                    | No Bimestre<br>(g)    | Até o<br>Bimestre (h)   | No Bimestre<br>(i)    | Até o<br>Bimestre (j)   | %<br>(j/f)   |                              |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                        | 63.736.625,00             | -1.520.000,00                 | 62.216.625,00                      | 5.933.473,88          | 30.683.044,11           | 5.933.473,88          | 30.683.044,11           | 49,32        | 31.533.580,89                |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                         | 473.353.923,00            | 193.282.421,21                | 666.636.344,21                     | 114.182.060,75        | 435.542.151,69          | 119.736.044,20        | 383.822.942,22          | 57,58        | 282.813.401,99               |
| Transferências a Municípios                       | 93.275.000,00             | 890.000,00                    | 94.165.000,00                      | 19.502.650,81         | 71.583.271,77           | 19.502.650,81         | 71.583.271,77           | 76,02        | 22.581.728,23                |
| Demais Despesas Correntes                         | 380.078.923,00            | 192.392.421,21                | 572.471.344,21                     | 94.679.409,94         | 363.958.879,92          | 100.233.393,39        | 312.239.670,45          | 54,54        | 260.231.673,76               |
| DESPESAS DE CAPITAL                               | 453.946.977,00            | -30.902.599,13                | 423.044.377,87                     | 90.262.845,63         | 229.982.995,91          | 87.807.246,32         | 195.932.946,93          | 46,31        | 227.111.430,94               |
| INVESTIMENTOS                                     | 349.818.001,00            | -25.367.767,47                | 324.450.233,53                     | 80.094.915,78         | 186.677.138,99          | 77.639.316,47         | 152.627.090,01          | 47,04        | 171.823.143,52               |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                             | 68.010,00                 | 0,00                          | 68.010,00                          | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 68.010,00                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                             | 104.060.966,00            | -5.534.831,66                 | 98.526.134,34                      | 10.167.929,85         | 43.305.856,92           | 10.167.929,85         | 43.305.856,92           | 43,95        | 55.220.277,42                |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           | 2.600.000,00              | 0,00                          | 2.600.000,00                       | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 2.600.000,00                 |
| RESERVA DO RPPS                                   | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)               | 26.685.124,00             | 36.311.700,00                 | 62.996.824,00                      | 11.022.180,46         | 49.190.094,00           | 11.022.180,46         | 49.190.094,00           | 78,08        | 13.806.730,00                |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>    | <b>2.058.870.669,00</b>   | <b>22.564.057,45</b>          | <b>2.081.434.726,45</b>            | <b>380.438.311,75</b> | <b>1.345.210.540,52</b> | <b>383.900.354,41</b> | <b>1.258.651.364,66</b> | <b>60,47</b> | <b>822.783.361,79</b>        |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV./REFINANCIAMENTO (XI)          | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| Amortização da Dívida Interna                     | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| Dívida Mobiliária                                 | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| Outras Dívidas                                    | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| Amortização da Dívida Externa                     | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| Divida Mobiliária                                 | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| Outras Dívidas                                    | 0,00                      | 0,00                          | 0,00                               | 0,00                  | 0,00                    | 0,00                  | 0,00                    | 0,00         | 0,00                         |
| <b>SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>2.058.870.669,00</b>   | <b>22.564.057,45</b>          | <b>2.081.434.726,45</b>            | <b>380.438.311,75</b> | <b>1.345.210.540,52</b> | <b>383.900.354,41</b> | <b>1.258.651.364,66</b> | <b>60,47</b> | <b>822.783.361,79</b>        |
| SUPERÁVIT (XIII)                                  | -                         | -                             | -                                  | -                     | -                       | -                     | 189.746.649,98          | -            | -                            |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                 | <b>2.058.870.669,00</b>   | <b>22.564.057,45</b>          | <b>2.081.434.726,45</b>            | <b>380.438.311,75</b> | <b>1.345.210.540,52</b> | <b>383.900.354,41</b> | <b>1.448.398.014,64</b> | <b>69,59</b> | <b>633.036.711,81</b>        |

Continua (4 de 5)



**ESTADO DO ACRE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO a AGOSTO 2007/ Bimestre JULHO-AGOSTO**

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

**R\$ 1,00**

| RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL     | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS |              |                      |               | SALDO A REALIZAR (a-c) |
|------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|---------------|------------------------|
|                              |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)       |                        |
| RECEITAS CORRENTES           | 26.865.124,00        | 26.865.124,00           | 8.721.103,89        | 32,46        | 38.509.914,44        | 143,35        | -11.644.790,44         |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES     | 26.865.124,00        | 26.865.124,00           | 8.721.103,89        | 32,46        | 38.509.914,44        | 143,35        | -11.644.790,44         |
| Contribuições Sociais        | 26.865.124,00        | 26.865.124,00           | 8.721.103,89        | 32,46        | 38.509.914,44        | 143,35        | -11.644.790,44         |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>26.865.124,00</b> | <b>26.865.124,00</b>    | <b>8.721.103,89</b> | <b>32,46</b> | <b>38.509.914,44</b> | <b>143,35</b> | <b>-11.644.790,44</b>  |

  

| DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d)  | CRÉDITOS ADICIONAIS (e) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e) | DESPESAS EMPENHADAS  |                      | DESPESAS LIQUIDADAS  |                      |              | SALDO A LIQUIDAR (f-j) |
|------------------------------|----------------------|-------------------------|------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|--------------|------------------------|
|                              |                      |                         |                              | No Bimestre (g)      | Até o Bimestre (h)   | No Bimestre (i)      | Até o Bimestre (j)   | % (j/f)      |                        |
| DESPESAS CORRENTES           | 26.685.124,00        | 36.311.700,00           | 62.996.824,00                | 11.022.180,46        | 49.190.094,00        | 11.022.180,46        | 49.190.094,00        | 78,08        | 13.806.730,00          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 26.685.124,00        | 36.079.000,00           | 62.764.124,00                | 10.975.980,46        | 49.050.407,56        | 10.975.980,46        | 49.050.407,56        | 78,15        | 13.713.716,44          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES    | 0,00                 | 232.700,00              | 232.700,00                   | 46.200,00            | 139.686,44           | 46.200,00            | 139.686,44           | 60,03        | 93.013,56              |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>26.685.124,00</b> | <b>36.311.700,00</b>    | <b>62.996.824,00</b>         | <b>11.022.180,46</b> | <b>49.190.094,00</b> | <b>11.022.180,46</b> | <b>49.190.094,00</b> | <b>78,08</b> | <b>13.806.730,00</b>   |

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**